ratus de Volta, Cluniacensis ordinis, Claromontensis diocesis,

[nomine quo] supra, vendiderit domino Fulconi del Boysso quon-

' Cet acte se trouvait dans le trésor de Chillac, arr. de Brioude (Haute-Loire).

i>aint-Flour parce que le prieuré du lieu Prieuré clunisien fondé en 102 5 par Odi-
devint peu après le propriétaire des objets Ion de Mercœur, abbé de Gluny, et tous
vendus. les membres de sa famille, sur une dépen-

^ La Voûte, com. et cant. de la Voûte- dance de la Terre de Mercœur.
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dam militi, rite et solemniter, quasdam domos quas idem Hugo
habebat apud dictam Voltam in dominio dicti domini prioris et

prioratus predicti, in territorio vocato de Lauriol^ cum perti-

nentiis juribus et servitutibus et cum quadam vinea contigua ipsis

dominus, cum pertinentiis ipsius vineae, nec non et aliam vineam

quae est in territorio de Florargues ^ juxta vineam Beraldi Rigaldi

et juxta vineam Hugonis Esparvi, cum juribus et pertinentiis suis,

pretio sexties viginti librarum turonensium, inde etiam quod,

sublato dicto milite de mundo, relictis et testamento suo et ultima

voluntate executoribus et fidecommissariis domino Raymundo,
domino Petro del Boysso militibus et fratribus militiœ templi fra-

tribus suis^, ut dicitur; et dicti executores per litteras suas

patentes sigillis sigillatas ma^nifestaverint dictum militem donasse

' Haute-Loire, arr. de Brioude.
2 Haute-Loire, arr. de Brioude.

3 Extrait de la déposition de Jean

Sénaud, templier précepteur ou comman-
deur de la Foulhouse (com. de Culhat,

canton de Lezoux, arr. de Thiers) en i Sog

à Glermont dans le procès des Templiers :

— « Frater Johanes Cenaudi, preceptor

da Folhosa Claromontensis dioces. Jura-

tus et diligenter interrogatus, tanquam
principalis in facto proprio, et est testis

in alieno super articulis supra scriptis,

dixit per juramentum suum : — « Super

primo articulo et super capitulis in primo
articulo dixit quod cum ad suam recep-

tionem et raliorum fatrum dicti ordinis

factum in quibus interfuit, et de modo
abnegationis crucifixi domini nostri Jésus

Christi et aliis contendis in diclo articulo,

prout deposuit supra frater Bernardus de

Villaribus presbiter, hoc excepto quod
ipse fuit receptus apud Montem ferran-

dum perfratrem Rqymundum del Boisso

tune preceptorem Arverniœ triginta qua-

tuor anni vel circa sunt elapsiy presentibus

fratribus Petro Nicholai, Johanne Albi,

et pluribus aliis jam defunctis et quod
ipse eodem modo et eodem forma recep-

tus fuit, quibus dictis frater Bernardus

(de Villaribus) deposuitsereceptum fuisse,

dicens quod ipse fuit presens ultra mare

quondo frater Adhemarus de Petrucis

frater dicti Templi recepitin fratrem Rob-

bertum de Blezis, et fratrem Bertrandum

Vasconis, presentibus fratribus Petro de

Rolat, Bertrando de Fargiis et pluribus

aliis fratribus dicti ordinis etc. (Bibl.

Nat. Fonds Baluze. Rouleau n«4. Copies

de Dulaure).

Il résulte de là qu'en 1275 environ,

Raymond du Buisson était précepteur de

la Langue d'Auvergne. Est-il le même
que le templier de notre charte ou son

oncle? En 1294 cette grande dignité était

entre les mains de Géraud de Sauzet,

d'après l'interrogatoire de Bernard de Vil-

lars, précepteur de la Roche de Saint-

Paul en Limousin. Bouillet dans sa liste

des Templiers d'Auvergne poursuivis en

i3o9 et i3io (Nobil. d'Auv.,V\l, 239-250)

a oublié ces deux grands précepteurs et il

prénomme à tort Bernard de Villars Ber-

trand. Parmi les autres Templiers de

Haute Auvergne interrogés à Glermont

en 1 309 figurent encore Durand de Lastic,

Guillaume Textoris,curé de Gelles, Guil-
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Bartolomaeo Chambaforti consanguineo suo, civi Aniciensi*, uni-

versa bona et jura quae idem miles habebat in civitate Aniciensi

necnon et apud Voltam, et contra quascumque personas pro

eisdem tanquam bene merito, prout in ipsis litteris plenius conti-

netur. Nos, inquam, dictus prior, présente dicto Hugone clerico

notario, et confitente se vendidisse dicto militi domos et vineas

superius confrontatas solemniter, pretio supradicto et se deinves-

tiente in manu nostra de rébus venditis supradictis et ex causa

venditionis jam dictai, se dictum Bartholomœum presentem et

per se suos heredes et alios successores de predictis domibus et

vineis, tanquam donationem, investimus, laudamus et concedi-

mus ex causa venditionis jam dictae, et claves, ^ dictorum domo-
rum tibi tradidimus, et te inducimus, tradendo claves, in posses-

sionem rerum predictarum venditarum, salvo pleno domino
nostro, et censu annuo consueto et retento in eisdem nobis et suc-

cessoribus nostris, et salvo jure heredis dicti militis et alterius

cujuscumque; confitens nos inde habuisse et récépissé a te dicto

Bartholomœo pro laudibus et vendis et in vestitura predictis

duodecim libras turonenses, de quibus, et de majori summa, si

nobis competere posset pro predictis, dictum Bartholomœum, et

res predictas solvimus et quictamus pro nobis et nostro conventu

et nostris successoribus universis; quas duodecim libras confite-

mur versas esse in utilitatem nostram et monasterii predicti.

Et insuper ego dictus Hugo confitens predictam venditionem

laume d'Espinasse? Barthélémy d'Ussel? de Montlaurdans sa seigneurie de Prades

Jean Sarrazin, Pierre Aurelle, curé de (canton de Langeac, arr. de Brioude)

Cariât, dit Bonafos, originaire de Talende, sous la suzeraineté de l'évêché de Cler-

EtienneLagarousse,curéd'Ydes,dit Bouse mont. Les heredes Barlholomei Chamba-
iÎ05a, précepteur de la Chassagne, Aymé- fortis y possédaient après lui ses fiefs

rie de Copiac près Saint-Flour, chevalier, avec les fils d'Armand Turc, des seigneurs

Etienne d'Yde 5iVe de la Roussille, Pierre de Mayronne, le 10 février 1288 (Spicil.

de Bréon, Raymond de Mareugheol, Brivat. p. 177). La tribu des Gambefort
Pierre de Madic, précepteur de Bellechas- de Haute Auvergne, nombreuse et puis-

sagne. santé, vînt peut-être de là.

' Ce Barthélémy Ghambefort ou Cam- ^ Mss. Clavos.

befort était l'un des feudataires de Pons
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de predictis rébus per me factam et fore solemniter militi supra-

dicto, et me juste habuisse et récépissé a dicto milite, de pacto

supradicto, triginta et octo libras, promitto tamen dicto Bartho-

lomaeo, bona iide solemniter stipulanti ex présente, suis heredi-

bus aliisque successoribus, me ratam et gratam perpetuo habere

et tenere venditionem predictam, et me nec heredes meos aliquo

unquam tempore contravenire, vel aliquis alius arte mea, ingénie

seu mandato, sub obligatione omnium bonorum meorum. Et

amplius confiteor me habuisse, récépissé, de dicto pretio a te dicto

Bartholomaso quinquagenta duas libras et très solidos turonenses.

Ad haec nos conventus dicti prioratus ratum habentes et per-

petuo habituri quidquid in predictis et singulis actum, dictum et

gestum est in predictis, et investitura et laudunno et aliis omni-

bus et singulis suprascriptis. Et nos, inquam, dictus prior, pro

nobis et successoribus nostris, rogata et voluntate dicti Hugonis,

tradimus tibi dicto Bartholomaeo hanc presentem cartam et per-

petuis heredibus sigillorum nostrorum munimine roboratam, in

testimonium et firmitatem et perennem memoriam omnium et

singulorum predictorum.

Actum et datum die martis post festum Annuntiationis Domini

anno millesimo ducentesimo octogesimo secundo; testibus pre-

sentibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis fratre D. Romey,

fratre Joanne Fabry monachis, magistro Petro Cesari, B. Radul-

phi clericis, Petro Ballati, Guillelmo Marcho, Guillelmo Abonis.
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CXXII

LETTRES d'ERMENGARDE, ABBESSE DE BLESLE, RECONNAISSANT QUE LES VINGT

SETIERS DE BLÉ DE RENTE VIAGÈRE DONNÉS PAR LE PRIEUR GEOFFROY A

SES NIÈCES, FILLES DE REYNIER LE VERT, CHEVALIER, ASSIS SUR LE

PRIEURÉ DE MENTIÈRE, DEVRONT, AU DÉCÈS DES DONATAIRES, FAIRE RETOUR

AU MONASTÈRE DE SAINT-FLOUR (fol. 1 54).

1283, Avril

Pro monialibus neptibus prioris Gaufridi.

Nos Ermengardis, humilis abbatisa Blaziliœ' lotusque ejus-

dem loci conventus notum facimus universis présentes litteras

inspecturisquodcumvenerabilisvirfraterGaufridus,pnor humilis

Sancti Flori, totusque ejusdem loci conventus dederint et conces-

serint dilectis sororibus nostris Agneti et Yolandœ monialibus

Blaziliae, neptibus dicti prioris et filiabus domini Raynerii Viridis

militis^, viginti sextaria bladi, videlicet quindecim siliginis, quin-

que frumenti, ad vitam earumdem tantum, et ea assiderintet assi-

gnaverint in décima sua prioratus sui de Menteyra, reddenda an-

nuatim temporemessium,apud Sanctum Florum, vel apud Blazi-

liam, ubi dictas Agnetis et Yolanda magis elegerunt, prout in litteris

super hoc confectis et sigillorum predictorum prioris et conventus

Sancti Flori sigillatis plenarie continetur. Et etiam dictam dona-

tionem et concessionem et assignationem factam per predictos

priorem et conventum Sancti Flori dictis Agnete et Yolande ad

vitam suam tantum, ut dictum est, reverendus pater in Christo

dominus abbas Cluniacensis Yvo, nomine suo, firmavit, prout

n litteris sigillo suo sigillatis continetur; nos, predicta abbatissa

* Blesle, ch.-l., canton, arr. de Brioude. froy Le Vert, prieur de Saint-Flour. En
^ Fils de Raymond Le Vert, chevalier, outre d'Agnès et de Yolande, il était père

seigneur de Mentières, et frère de Geof- de Geoffroy Le Vert, damoiseau en 1279.

SAINT-FLOUR. 36.
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et conventus Blaziliae confitemur et in veritate recognoscimus in

dictis viginti sextariis bladi donatis dictis dilectissimis Agnete et

Yolande nostris monialibus ad vitam suam tantum, et etiam

per dominum abbatem Gluniacensem confirmatis, nihil juris

habere, nihil possessionis, nihil proprietatis, nec aliquid in dicto

blado possumus reclamare, nec etiam retinere, aliquo casu, aliqua

causa, vel etiam aliqua ratione. Imovolumus et concedimusquod,

post obitum predictarum monialium nostrarum Agnetis et

Yolandae, dictis prioribus et conventui Sancti Flori dicta viginti

sextaria bladi remaneant et libère revertantur, et dicti prior et

conventus Sancti Flori sint quicti et immunes a prestatione dicti

bladi et eisdem perpetuo remaneant in futurum. — In cujus rei

testimonium, nos predicti abbatissa et conventus Blaziliae his

presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda.

Datum mense aprilis anno Domini millesimo ducentesimo

octogesimo tertio.

CXXIII

RENOUVELLEMENT PAR MARQUIS DE CANILLAC, SEIGNEUR DE CANILLAC ET DE

CHAUDESAIGUES, ENTRE LES MAINS DE ROBERT, PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

DE l'hommage par LUI PRÊTÉ A SON PRÉDÉCESSEUR (fol. 21 V.)

1283, Août

Littera de homatgio de Galidis Aquis a domino Marquesio.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod nos Mar-

quesius dominus Ganiliaci, miles, confitemur et in veritate

recognoscimus quod nos fecimus recognitionem, et homatgium

et fidelitatem promisimus, cum juramento super Sancta Dei

Evangelia a nobis corporaliter super hoc prestito, prout in talibus

fieri consuevit, domino Roberto, priori humili Sancti Flori

presenti et recipienti, ad opus conventus dicti loci, nomine

monasterii supradicti, de his et pro his quœ in quibusdam litteris
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sigillatis tribus sigillis continentur, videlicet sigillis domini Gau-

fridi prions quondam Sancti Flori et conventus eiusdem loci, et

nostro dicti Marquesii, quorum principium est..., et finis : « appo-

suimus huic cartae ». Et confitemur nos et successores nostros teneri

facere predicta quotiescumque in dicto monasterio novus prior

instituetur per reverendum patrem dominum abbatem Clunia-

censem, ad requisitionem dicti prioris ibidem pro tempore

instituendi, prout in dictis litteris continetur. Et ad haec facienda

volumus nosdem esse obligatos. — Actum mense Augusti anno

domini millesimo ducentesimo octuagesimo tertio. In quorum
testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus

apponendum.

CXXIV

GAUVAIN ET AYRAUD DE FERRIÈRES RENOUVELLENT AU NOUVEAU PRIEUR

ROBERT, l'hommage PRÊTÉ AU PRIEUR PRÉCÉDENT (fol. 1 76 V.)

1283, Août

Recognitio feudi Galvani et Ayraldi de Ferreriis' domicelli et

facta mentio est de alia littera.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod nos Galva-

nus et Ayraldus de Ferreiras, domicelli, confitemur et in veritate

recognoscimus quod nos fecimus recognitionem et homatgium et

fidelitatem promisimus cum juramento super Sancta Dei Evan-

gelia a nobis corporaliter super hoc prestito, prout in talibus

fieri consuevit, domino Roberto priori Sancti Flori presenti et

recipienti, ad opus sui et conventus dicti loci, nomine monasterii

supra dicti de his et pro his quœ in quibusdam litteris sigillatis

quatuor sigillis continentur, videlicet sigillis domini Gaufridi

^ Ferrières. vill., com. de Saint-Mary- tion de chemin de fer entre Molompize et

le-Cros, sur le bord de l'Allagnon. Sta- Neussargues.(Voir charte XCVIII, p. 222.)
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prioris quondam Sancti Flori et curiae domini episcopi Glaro-

montensis et nostris, quarum principium est : a Nos Galvanus » et

finis : ce nono », et confitemur nos et successores nostros teneri

facere predicta quotiescumque in dicto monasterio instituetur

novus prior per reverendum patrem dominum abbatem Clunia-

censem, ad requisitionem dicti prioris ibidem pro tempore

instituendi, prout in dictis litteris continetur; et ad haec facienda

volumus nosdem esse obligatos. — Actum mense augusti anno

domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio. In cujus rei

testimonium sigiila nostra his presentibus litteris duximus

apponenda.

cxxv

RENOUVELLEMENT PAR GUÉKiN DE CHATEAUNEUF, SEIGNEUR d'aPCHIER, CHE-

VALIER, DE l'hommage ET SERMENT DE FIDÉLITÉ AU PRIEUR ROBERT PAR

LUI PRÊTÉ A SON PRÉDÉCESSEUR (fol. I I V.)

1283, Août

Recognitio domini Guarini de Apcherio.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod nos Gua-

rinus de Castro novo dominas Apcherii, miles, confitemur et

in veritate recognoscimus quod nos fecimus recognitionem et

homatgium, et fidelitatem promisimus cum juramento super

Sancta Dei Evangelia a nobis corporaliter [tacta] super, hoc

prestito, prout in talibus fieri consuevit, domino Roberto priori

Sancti Flori, presenti et recipienti, ad opus sui et conventus

dicti loci, nomine monasterii supra dicti, de his et pro his quae in

quibusdam litteris sigillatis quatuor sigillis, continentur, videlicet

domini Marquesii, domini de Caniliaco, et domini Gaufredi,

prioris quondam Sancti Flori, et nostri* dicti Guarini et Pétri

* Mss. vestro.
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de Rrossadolz domicelli
;
quarum principium est : « série »

et finis : « et appendi ». Et confitemur nos et successores nostros

teneri facere predicta quotiescumque in dicto monasterio novus

prior instituetur per reverendum priorem dominum abbatem

Cluniacensem^ ad requisitionem dicti prioris ibidem pro tempore

instituendi, prout in dictis litteris continetur. Et ad haec facienda

volumus nosdem esse obligatos. — Actum n^ense augusti, anno

Domini millesimo ducentesimo octogesimo tertio. — In quorum

testimonium sigillum nostrum apposuimus huic cartae.

CXXVI

LETTRES PATENTES DE l'aBBÉ DE CLUNY CONFIRMANT LA CRÉATION d'uN

OFFICE d'iNFIRMIEI

ROBERT (fol. l55).

OFFICE d'infirmier ET LA DOTATION DE CET OFFICE PAR LE PRIEUR

1284, 5 Mai

Littera confirmationis super facto infirmarise,

Universis présentes litteras inspecturis frater Yvo^ miseratione

divina Cluniacensis ecclesiae minister humilis, salutem in Domino.

Noveritis quod nos, ordinationem et constitutionem de creando

infirmario in domo nostra Sancti Flori, nec non donationem et

concessionem redituum, possessionum ad opus infirmarii dicti

lici, sub quibusdam conditionibus a venerabilibus, carissimis

fratribus nostris Roberto, tune priore Sancti Flori et conventu

ejusdem loci factas, prout in litteris dictorum prioris et conventus

sigillatis sigillis quae sic incipiunt : « Nos frater Robertus prior

humilis Sancti Flori totusque ejusdem loci conventus, notum

^ Nouvelle preuve de l'autorité directe didats présentés ; Tabbé les instituait à
et personnelle de l'abbé de Cluny. Voir moins d'indignité ou d'incapacité,
dans le même sens les trois chartes pré- 2 Yves de Chasant.
cédentes. Le monastère élisait les can-
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facimus universis présentes litteras inspecturis quod nos inspecta

diligenter et considerata, etc.. » et sic terminantur : « anno et

mense quibus supra, plenius continetur», ratas gratas habemus
pariterque, acceptas, et eas, per has nostras patentes litteras

confirmamus. In cujug rei testimonium présentes litteras sigillo

nostro fecimus sigillari. — Datum Cluniacensi tertio nonas maii,

anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto.

CXXVII

TRANSACTION ENTRE LE PRIEUR GARNIER ET MARQUIS DE CANILLAC, SEIGNEUR

DE LA CANOURGUE, PAR LAQUELLE CE DERNIER RENONCE A TOUS DROITS

DE HAUTE JUSTICE SUR DIVERS VILLAGES DES PAROISSES DE CHAUDESAI-

GUES ET DE DEUX-VERGES, PAR LA MÉDIATION DE BERNARD DE VERNET,

ARCHIPRÊTRE DE SAINT-FLOUR ET DE HUGUES DÉODAT, CURÉ DE LA BRÉ-

GUEILLE (fol. l6 V°)l.

1284, 29 Juin

Littera quittationis meri imperii de Ladinhac- et aliorum a

domino Marquesio de Caniliaco.

Noverint universi présentes pariter et futuri quod, anno incar-

nationis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo quarto,

videlicet quarto kalendis augusti, domino Philippo Rege Fran-

corum régnante, cum questio esset etessesperareturinter nobilem

ac religiosum virum dominum Garnerium priorem prioratus

Sancti Flori et ejusdem conventum ex una parte, et nobilem virum

dominum Marquesium de Caniliaco, dominum de Canonica^ ex

altéra, super mero et mixto imperio mansorum de Ladinhac et

* Nous avons amendé le texte défec- iibris per me et la signature du notaire

tueux du cartulaire au moyen d'une copie Roveret ou Roueret.

des Archives Nationales P. 1 358, n© 488, 2 Ladinhac, ch.-L, com., canton de

note 61. L'expédition du xv^ siècle se Chaudesaigues.

termine par la mention : Extractum de ^ La Canourgue (Lozère).
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de Ladinac lo Vielx*, de Cruelles^ et del Sebil et del MonteiP et

de la Foliosa^et de Poradorel et de la Chazella^ et de Lerm^

et de la Chantalouba ^ et de la Bessa^ videlicet in omnibus et

quse prioratus Sancti Flori habet in predictis mansis de omnibus

quibuscumque que habet in parrochiis de Calidis Aquis et de

Duabusvirgis^, et in quibus dictus dominus Marquesius dicebatet

asserebat se habere et debere habere plenariam jurisdictionem

cum mero et mixto imperio, et de ea utebatur et usus fuerat

ab antiquo; dicto domino priore et ejus conventu in contrarium

asserente et dicente dictum dominum Marquesium nullam

jurisdictionem in predictis habere et, si utebatur vel unquam
usus fuerat, injuriabatur dictis prioribus et ejus conventui et

monasterio Sancti Flori supradicto. Tandem super predictis inter

dictas partes transactio et amicabilis compositio intervenit, medi-

antibus et tractantibus discretis viris domino Bernardo de Vernes,

archipresbitero Sancti Flori, et domino Hugone Deodati, rectore

ecclesiœ de BracuhioP^, et de consensu expresso dicti domini

prioris et domini Marquesii, ut dicebant, in modum qui sequitur :

Videlicet quod dominus Marquesius dédit, cessit, quictavit

donatione pura et irrevocabili quœ dicitur inter vivos, dicto

domino priori et ejus conventui, nomine dicti prioratus et monas-

terii Sancti Flori jus quod in dictis mero et mixto imperio et

banno** et in hiis quae hic dictus prioratus seu monasterium in dic-

tis mansis, territoriis et parrochiis petebat, et juri quod habebat

< Bibl. Nat. lo Veilh.— Ladinhac-le-

Vieux, partie du bourg. Celle, sans doute,

mentionnée en 918 dans une charte de
Bernard 1er de Cariât, mari de Magalinde
{Cart. de Brioude, charte 324).

^ Grujère, ou Crujelle, vill., com. de
Lieutadès, canton de Chaudesaigues.

^ Le Monteil, ham., com. de Chaude-
saigues.

^ La Foulhouse, ham.,même commune.
^ Ghazelle ou La Chazelle , hameau

,

même commune.
* L'Her, vill., même commune.

^ Chanteloube, vill., com. de Chaude-
saigues.

^ Besse, seigneurie du pays de Chau-
desaigues.

9 Deux-Verges, ch.-l., com., canton de

Chaudesaigues.
^0 La Bregueille ou La Bréqueille, com.

de Mazerat-Aurouze, canton de Pau-

Ihaguet (Haute-Loire). Ancienne paroisse.

— Hugues Déodat était un Canillac.

^< Droit de ban, droit de légiférer et de

publier des mandements, privilège du
haut justicier.
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in predicta jurisdictione, dicto domino priori et ejus monasterio

renuntiavit. — Et, e converso, incontinenti, in recompensatione

bonorum eorum quae dictus dominus Marquesius habebat vel

dicebat se habere in predictis mansis et territoriis, ratione juris-

dictionis meri et mixti imperii atque banni, predictus dominus
prior, pro se et conventu suo predicto, donavit donatione pura

et irrevocabili quœ habetur fieri inter vivos, et cessit, et concessit

eidem domino Marquesio et successoribus suis in perpetuum

viginti solidos turonenses censuales, de sex libris turonensibus

quas débet singulis annis dictus dominus Marquesius prioratui

seu monasterio Sancti Fiori, ratione facti villas et fortalitii

Sancti Juliani de Calidis Aquis; et, de dictis viginti solidis turo-

nensibus, eum et successores suos quictavit dictus dominus prior,

ita quod de cetero in futurum non teneatur solvere de dicta

pensione seu censu, nisi centum solidos turonenses, et quantum

ad dictos viginti solidos dictum dominnm Marquesium quictavit,

renunciando juribus que ibi habebat nomine dicti monasterii

quantum ad dictos viginti solidos sœpe memoratos. Et sic pax,

finis et concordia inter dictas partes intervenit. — Et sic dictus

dominus prior, pro se et conventui suo et successoribus suis,

et dictus dominus Marquesius, pro se et successoribus suis, omnia

supradicta universa et singula tenere et servare^ et non contra-

venire jure aliquo vel aliqua ratione, facto, opère vel mandate et

stipulatione solempni, promiserunt ; renuntiantes omni juri

scripto et non scripto, canonico et civili, et omni usui et consue-

tudini et omni privilegio impetrato et impetrando per quod

possent venire contra predicta vel aliquid de predictis, salvo et

retento dicto domino Marquesio et successoribus suis jure illo

quod habet in ecclesia et hospitio caminate beati Martini de

Calidis Aquis, et ejus pertinentiis, prout in quibusdam litteris

super hœc confectis plenius dicitur pertinere.

Et post, anno quo supra, et tertio nonas martii, dominus Aymo,

decanus prioratus Sancti Flori et procurator dicti domini prions

et prioratus et conventus dicti loci, ut dicebat, et dominus
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Durandus Delcros,prior claustralis dicti loci,et dominus Hugo de

Brezons, et totus conventus [vel] major pars dicti prioratus, vocati

et insimul congregati in dicto monasterio, in loco parlatorium

appellato, omnia universa et singula supradicta premissa renun-

ciata, data, cessa et quictata, et predicto domino Marquesio sti-

pulanti, laudaverunt, confîrmaverunt, approbaverunt etomologa-

verunt, et insuper predicta omnia universa et singula dictœ

partes scilicet dictus dominus Marquesius et dictus conventus et

procurator predictus tenere et servare promiserunt.

Et dictus dominus Marquesius pro se et suis successoribus

omnia predicta tenere promisit ^sub prestito a se corporali jura-

mento. Et hoc idem promisit ^tenere et servare dictus dominus

Aymo procurator dicti domini prioris, et conventus, et decanus

Sancti Flori, et in presentia dicti prioris et omnium monachorum
dicti conventus, ad sancta Dei Evangelia manu sua corporaliter

tacta, juraveruntt, renunciantes omni juriper quod possint infrin-

gere predicta vel aliquid de predictis.

Acta fuerunt haec apud Sanclum Florum, in parlatorio juxta

claustrum dicti prioratus, presentibus testibus domino Ray-

mundo de Oratorio, domino Hugone de Valelias, domino
Raymundo Bernardi militibus, Guillelmo de Roffiaco, Bernardo

de Lhermet, Erail de Miromonte domicellis, Bernardo Pages,

Petro Aulhanier, magistro Bernardo Radulphi et pluribus aliis, et

me Petro Duranti publico notario in baroniis nobilium virorum

domini Guarini de Castro novo et domini Marquesii de Caniliaco,

qui omnibus his presens fui, et de mandato dicti domini Mar-
quesii, et de requisitione dicti procuratoris et conventus hanc

cartam publicam manu mea subscripsi, et in forman publicam

redegi, et signo meo signavi.

Ad haec nos Garnerius, prior prioratus Sancti Flori supradicti,

et conventus dicti prioratus, et nos Marquesius de Caniliaco supra-

dictus, ad majorem fîrmitatem et memoriam habendam omnium
premissorum sigilla nostra propria atque pendentia quibus utimur

apponi fecimus huic cartae, anno et die supradictis.

SAINT-FLOUR. 3j,
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CXXVIII

AVEU AU ROI ENTRE LES MAINS DE JACQUES LEMOINE, SON BAILLI DES

MONTAGNES, PAR PIERRE DE BREZONS, CHEVALIER, DE DIVERSES TERRES

SUR LES PAROISSES DE BREZONS, PAULHAC ET VALUÉJOLS.

1285 (n. st.), 8 Février. — Aurillac

Noverint universi etc.. quod nos Petrus de Bresons, miles,

gratis, scienter et provide, recognoscimus, scimus et in veritate

fatemur nos tenere et debere tenere, et antecessores nostros

tenuisse a tanto tempore a quo memoria non exsistat, in feodum

francum et liberum, a domino nostro rege Francorum, totum jus

quod habemus in affario de Betescha, et in omnibus juribus et

pertinenciis suis, sito in parrochia de Brezons; *

Item totum jus quod habemus in affario de Sordailihac et in

omnibus juribus et pertinenciis suis, sitis in parrochia Valejol ;^

Item totum illud quod tenet a nobis Guarinus dictus de la

Broa^ in parrochia de Paolhac.

Et istam recognitionem facimus discreto viro domino Jacobo

Monachi baylivo Montanorum Arverniœ pro domino nostro rege

Francorum, presenti petenti et recipienti pro domino nostro rege

predicto et ejus nomine et mandato.

Et in testimonium premissorum, nos, dictus Petrus, sigillum

nostrum presentibus litteris duximus apponendum.

Datum apud Aureliacum, die jovis ante carnis privium vêtus,

anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto^.

* Montagne de la Bretesche, paroisse ^ Terroir, com. de Valuéjols.

de Brezons. Ou Vidèche, ham. et mon- 3 La Bro, vill. entre le bourg et le Puy

tagne, com. de Cezens, canton de Pier- de Marée, com. de Paulhac.

refort. (Voir plus loin sentence de 1289). "• Arch. Nat., J., 272, n© 98.
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CXXIX

* TRAITÉ CONCLU A SAINT-FLOUR PAR ARBITRAGE DE BÉRAUD DE MERCŒUR,

ASTORG d'aURILLAC ET GILBERT DE PIERREFORT, POUR RÉGLER LES

RAPPORTS FÉODAUX DU VICOMTE DE MURAT AVEC LE COMTE DE RODEZ,

LE ROI, l'ÉVÊQUE de CLERMONT ET LE SEIGNEUR DE MERCŒUR, DANS

DIFFÉRENTES TERRES OU LE PRIEURÉ DE SAINT-FLOUR AVAIT DES POSSES-

SIONS ET DONT LES SEIGNEURS ÉTAIENT AUSSI SES VASSAUX.

1285, Juin. — Saint-Flour

Nos oflficialis Claromontensis, ex parte capituli, sede vaccante,

notum facimus universis présentes litteras inspecturis, quod nos

vidimus, tenuimus et diligenter inspeximus, ac de verbo ad

verbum legi fecimus quasdam litteras, sigillis nobilium et venera-

bilium virorum domini Berardi de Mercurio, domini Astorgii

de Aurillaco, domini Gilberti domini Petrefortis, militum, domi-

norum comitis Ruthenensis et vieecomitis de Murato, ut prima

facie apparebat, sigillatas, non abolitas, non abrasas, non sus-

pectas, nec in aliqua sui parte corruptas nec vitiatas, tenorem

quem sequitur continentes :

Noverint universi présentes pariter et futuri,quod cum nobilis

vir Guillelmus, vicecomes de Murato, spectabili viro domino

Henrico, Dei gratia comiti Ruthenensi*, recognovisset libère se

ab eodem comité tenere in feudum vicecomitatum ^de Murato

cum juribus suis et pertinentiis universis, exceptis hiis tamen que

ab aliis tenet que inferius exprimuntur : videlicet castrum de

Murato lo Vescomtal ^ et castra de Vigoro ^ et de Albapetra ^ et de

* Henri II, comte de Rodez et vi-

comte de Cariât, fils unique du comte
Hugue IV et d'Isabelle de Roquefeuille,

en qui finit la première maison des

comtes de Rodez (i 266-1 304).

^ Murat-le-Vicomte afin de le distin-

guer des nombreux autres Murât, notam-
ment de Murat-de-Barrès, dans le Carla-

dès rouergat et de Murat-la-Gasse dans

le Carladès d'Auvergne.

3 Com. de Saint-Martin-sous-Vigou-

roux, canton de Pierrefort, dont le prieur

de Saint-Flour possédais le fief paroissial

et le prieuré.

* Albepierre, ch.-l. de com., canton de

Murât.
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la Bastida ', cum pertinentiis suis que inferius suo loco similiter

exprimuntur, et pro hiis sibi homagium fecisset et fidelitatem

jurasset, cum questio seu questiones multipliées propter predicta

verterentur seu verti sperarentur inter comitem et vicecomitem

predictos et modo reddendi eadem; et super eo quod dictus vice-

comes et predecessores sui petebant et diu petierant a predecesso-

ribus dicti comitis et ab ipso feuda infrascripta et multa alia in

quibus dictum comitem sibi injuriari dicebant, et super omnibus

questionibus et rancuris quas hinc inde dicte partes inter se habe-

bant vel habere poterant quocumque modo vel causa usque in

hodiernam diem, dictus comes pro se et suis, ex una parte, et

dictus vicecomes pro se et suis, ex altéra, miserunt et compromi-

serunt in nobiles viros dominum Berardum, dominum Mercorii^,

et dominum Astorgium de Auriliaco et dominum Girbertum,

dominum Petrefortis, milites, tanquam in arbitros, arbitratores

seu amicabiles compositores, eos communiter eligendo plene et

libère, alte et basse, sub pena mille marcharum argenti, a parte

parti stipulanti solemniter et promissa, et juramento ab ipsis par-

tibus prestito corporali . .

.

Fuerunt fidejussores pro dicto comité et mandatores spéciales pro

dicto vicecomite ab eisdem fidejussoribus solemniter stipulante,

nobiles viri Henricus de Benavento^ et dominus Girbertus de

Marsenac^ et dominus Guido de Taxeriis^, milites, et magister

Petrus Bruni ^ et magister Geraldus Athonis; a parte vero dicti

vicecomitis, pro ipso vicecomite, pro predictis pena et aliis supra

contentistenendis, complendis, attendendisfideliteretetiamexsol-

vendis, fuerunt fidejussores et mandatores spéciales nobiles viri

' La Bastide, château de la com. de Geneviève, arr. d'Espalion en Garladès

Lachapelle-AUagnon, canton de Murat, rouergat.

au sommet de la côte, près de la route -* Marcenat, arr. d'Aurillac.

de Murat à Saint-Flour. Détruit une pre- ^ Teissières-lès-Bouliès, ch.-l., com.,

mière fois par les Anglais en i35y. canton des Montsalvy, arr. d'Aurillac.

2 Béraud VI de Mercœur. * Famille de jurisconsultes d'Aurillac.

3 Bénavent, baronnie, canton de Sainte-

DE SAINT-FLOUR 293

dominus Iterius dominus de Breho, miles ^, Aymericus de Mon-
tealto^ et Amblardus de Diana ^ et Guillelmus de Castronovo^,

domicelli, qui se et sua super hiis pro dicto vicecomite solemniter

obligaverunt. ,

.

Ad harum virtutem litterarum, nos, arbitri, arbitratores, seu

amicabiles compositores, pro bono pacis et concordie, presens in

nos recepimus compromissum, habito cum dictis partibus diligenti

tractatu et cum multis peritis in jure super predictis questionibus

examinatione sollicita habita hinc et inde, communicatoque ipsa-

rum partium consensu, et nisi super hiis in modicis discripantes

fuissent, dictis partibus concedentibus et volentibus dictum nos-

trum et ordinationem per nos proferri in premissis, dictum nos-

trum arbitrium, ordinationem et pronunciationem proferimus in

hune modum :

Scilicet quod deinceps iste vicecomes et qui pro tempore fue-

rint, in mutatione domini vel vassalli, dicto comiti qui nunc est

et qui pro tempore fuerint, recognoscat cum homagio et fidelitatis

juramento se tenere ab eo in feudum vicecomitatum predictum

ut supra, et, ipsius vicecomitatus ratione, castrum de Murato et

alia castra predicta reddibilia in hune modum, scilicet quod dein-

ceps iste vicecomes et qui pro tempore fuerint, in mutatione

domini vel vassali, dicto comité qui nunc est et qui |pro tempore

fuerint, recognoscat cum homagio et fidelitatis juramento se tenere

ab eo in feudum vicecomitatum predictum ut supra et ipsius vice-

comitatus ratione, castrum de Murato et alia castra predicta red-

dibilia in hune modum, scilicet quod in mutatione domini a parte

comitis et in mutatione vassali a parte vicecomitis, comes predic-

tus. . . unum de predictis castris primo possit requirere que vice-

comes. . . reddere pro dominio teneatur. .

.

* Itier de Bréon, seigneur de Mardogne '' Châteauneuf de Malet, com. de Sar-

^ Aymeric de Montai, d'une branche rus, canton de Chaudesaigues, propriété

cadette de la maison d'Aurillac. d'une branche de la maison d'Apchier.

' Dienne, ch.-L, com., canton de Murât,

baronnie.
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Castra vero predicta sic etiam reddibilia erunt : quod vice-

comes castra de Vigoro et de la Bastida et de Albapetra... castrum

vero de Murato reddat eidem cum gentibus in ipso Castro, ipsius

vicecomitis uxore, servientibus et familia ejus quos seu quam in

Castro eodem ante tenebat ; turrem tamen que nunc ibi est et alias

turres, si ibidem edificarentur, vacuas et libéras ab omni sua

familia et quolibet alio, ipsi comiti vel ejus mandato reddat pro

dominio, in casu predicto, super quam seu quas vexillum seu

signum dicti comitis et proclamatio senhorie sue fiât et cornetur

quotiens ipsa die sibi placuerit. .

.

Item dicimus et pronunciamus quod dictus cornes reddat,

restituât, quittet, cedat et tradat et benesedere faciat dicto vice-

comiti omnia feuda que ab eo tenentur et teneri debent in feudo

seu retrofeudo ab aqua de Senich * usque ad aquam de Bresons^,

exceptis prioratibus de Terondels ^ et del Lausac ^, cum villis et

pertinentiis eorumdem, et villa de longue % cum suis pertinentiis

que pro parte est dicti comitis et pro parte tenetur ab eo, et alias

proprietates, si quas habet, infra dictos terminos, ad manum suam

dictus comes. .

.

Et si dominus Girbertus, dominus Petrefortis, nollet ad homa-

gium et recognitionem vicecomitis venire pro hiis que habet infra

terminos supradictos, dictus comes débet dicto vicecomiti equi-

valens feudum reddere in loco proximiori et benesedenti. Et hec

omnia tamquam dependentia ex dicto vicecomitatu de Murato,

dictus vicecomtes tenebit in feudum et recognoscet immédiate a

dicto comité sub uno et eodem homagio et fidelitate. Si vero dictus

vicecomes infra castellanias predictas vel aliquam de predictis, vel

infra terminos dictarum aquarum, castrum seu castra, fortalitium

^ Rivière du Sinicq, com. de Brezons, 3 Thérondels, ch.-l., com., canton de

canton de Pierrefort. Mur-de-Barrès, arr. d'Espalion. Carla-

- Rivière de Brezons. Le prieuré de dès rouergat.

Brezons appartenait au prieuré de Saint- * Laussac, com. de Thérondels.

Flour et les seigneurs de Brezons étaient ^ Jongue, com. de Brommat, canton

ses principaux vassaux. de Mur-de-Barrès, Aveyron.
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seu fortalitia edificaverit vel edificare fecerit, illud vel illa a dicto

comité reddibiliter, ut predictum castrum de Vigoro, recognoscat

et reddat requisitus. .

.

Super feudo et recognitione castri de Albapetra, si qua dicto

vicecomiti questio moveretur, dictus cornes eum sequi et juvare

in judicio et extra teneatur, et etiam expensas facere vel dicto

vicecomiti reddere, si quas eum propter hoc facere bona fide

contingat, et de hoc fiât alia littera specialis. . . Et si dictus vice-

cornes vel gens sua per dictos prioratus seu aliam terram dicti

comitis transitum fecerit, etiam onera portando, ducendo captum

vel emendando malefactores suos, seu insequendo eos vel alias

suam justitiam exequendo, dum tamen in dicta terra damnum
non det, et si aliquo casu damnum det, si illud emendet, quod

hoc possit facere sine pena. .

.

Quidquid habet idem vicecomes et habere débet apud villam

et ecclesiam d'Alancha * et in parochia ejusdem ecclesie, sicut

quidquid juris habet et habere débet in villis et parochiis ecclesia-

rum que sequuntur et infra fines parochiarum earumdem : vide-

licet de Chalinargues ^, et de Moissaco^ et de Chavagnac^, et de

Virargues % et de Chastel ", et de Cellis "', et de la Capella ^, et de

Meleto^, et Sancte Eustazie ^^ et de Bredon ^*, et de Lavessanet ^^,

et de Lobeysargues *^, et de Ussello '^, et de Valejol ^'% et de Paul-

Ihaco*^, et de Cussaco ^^, et de Cesens ^% et de Bresons et Sancti

' Allanche, ch.-l., canton, arr. de

iMurat.
' Chalinargues, ch.-l., com., canton de

IMurat. Ancien ch,-l. de viguerie carlo-

jvingienne.

' Moissac-le-Chastel, canton de Murât,

aujourd'hui com. de Neussargues.
* Ch.-l., com., canton de Murât.
* Virargues, ch.-l., com., même canton.

* Chastel-sur-Murat, même canton.
' Celles, ch.-l., com., même canton.
^ Lachapelle-Allagnon, même canton.
"^ Malet, com. de Talizat, canton nord

Saint-Flour.

^•^ Sainte-Anastasie, ch.-l., com., can-

ton d'AUanche.
^' Bredon, ch.-l., com., canton de

Murât.
'2 Laveissenet, ch.-l., com., canton de

Murât, à l'entrée de la Planèze.

*3 Loubeysargnes, com. de Valuéjols,

canton de Saint-Flour.

** Ussel, ch.-l., com., même canton.

<3 Valuéjols, ch.-l., com., même canton.

'6 Paulhac, ch.-l., com., même canton.

^7 Cussac, ch.-l., com., même canton.

^8 Cezens, ch.-l., com., canton de Pier-

refort.
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Mauritii ^, et Sancti Martini ^, et de Malbo 2, et de Narnhaco ^, et

de Terondels et d'Allausac^ et d'Albinhac^ et de la Capella

Barres"^, et de Nigraserra ^ et de Ladinhaco^, et de Salvinhaco*^

et de Cussacost*^, et de Brogmeto ^2, et de Rueyra *^, et Sancti

Martini 1^, et de Valcasles *^, et de Roffiaco ^^ et Sancti Martini

de Vigoro, et béate Marie de Villa Dei ^\ et aliis quibuslibet locis,

villis et parochiis et pertinentes et mandamentis. . . Ista omnia et

singula, quecumque habet et habere débet idem vicecomes in

dictis locis, sunt et esse debent de pertinentiis et feudo seu retro-

feudo dicti vicecomitatus, exceptis tamen his omnibus et singulis

que dictus vicecomes tenet et se tenere recognoscit in feudum

seu retrofeudum ab alis dominis que inferius exprimentur cum
omnibus appenditiis et pertinentiis suis.

Hoc est dictum nostrum, diffinitio, pronunciato, ordinatio,

voluntas seu arbitrium quod et quam et quas volumus et preci-

pimus inviolabiliter observari sub pena et juramento premissis. .

.

volentes et concedentes quod de premissis omnibus et singulis

fiant inter partes et concedantur et dentur alie littere sigillo Aimoni

sigillande; acto tamen et convento inter partes et per nos arbitres

dictos, arbitratoresve, seu amicabiles compositores pronunciato

quod, cum littera régis Arragonum vel illius a quo vicecomitatum

de Carlato ^^ dictus comes tenebit, data et reddita fuerit vicecomiti

^ Saint-Maurice, com. de Valuéjols.

2 Saint-Martin-sous- Vigoureux, can-

ton de Pierrefort.

5 Malbo, ch.-l., com., canton de Pier-

refort.

* Narnhac, ch.-l., com., même canton.

^ Laussac, voy. plus haut.
® Albignac,. com. de Brommat, can-

ton du Mur-de-Barrès, Aveyron.

7 Lacapelle-Barrès, ch.-l., com., can-

ton de Pierrefort.

8 Nigressere, com. de Thérondels.
^ Ladinhac_, même commune.
*o Sinhalac, com. du canton de Mur-

de-Barrès.

*' Gussac, com. de Brommat même
canton.

*2 Brommat, com. de Mur-de-Barrès.

<3 Rueyre, com. de Brommat.
*^ Lieu[du Garladès rouergat ou Saint-

Martin-sous-Vigouroux, cant. de Pierre-

fort.

^^ Valcaylès, com. de Brommat.
*6 Roffiac, ch.-l. , com., canton nord

de Saint-Flour.
'7 Villedieu, ch.-l., com., canton sud

de Saint-Flour.

Dans toutes les paroisses ici dénom-

mées des cantons de Saint-Flour,nord et

sud, le prieuré avait des possessions.

'8 Cariât, ch.-l., com. canton de Vic-

sur-Cèze, arr. d'Aurillac. Château très

fort rasé par ordre de Henri IV en i6o3.
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predicto littera Riomi de qua mentio superius habetur, dicto

comiti cancellata reddetur, et pro nulla ulterius habeatur.

Feuda vero de quibus mentio facta est supra, in excipiendo

que dictus vicecomes ab aliis tenet quam a dicto comité Ruthe-

nensi, sunt hec : a domino enim Rege tenet castrum de Chamboir ^

seu feudum, et mansum dictum Mauchier- et caslarium dictum

Bocoiro^ cum pertinentiis et appendentiis ipsorum; a domino

nostro episcopo Claromontensi tenet feudum castri del Chaslard^

et feudum castri seu fortalitii de Bracco-' cum pertinenciis et

appendiciis suis; a domino vero de Mercorio tenet caslarium dic-

tum Muratet^ et aflfarium d'Ussel et CusoF et mansum de Mons^,

cum mandamento et pertinentiis et appendiciis predictorum et

singulorum.

Actum apud Sanctum Florum in hospitio Gerardi de Vernes^,

apud pontem ^^, in presentia et testimonio testium infrascriptorum

videlicet domini Gaucellini de la Garda, decani Brivatensis,

domini Guillelmi de Mercorio canonici Mimatensis, domini Rol-

landi Sarraceni, domini Poncii de Donzit, canonicorum Brivaten-

sium, D. Bochut judicis domini de Mercorio, magistri Bertrandi

de Varnes*^, clericorum domini Henrici de Benavent, domini

Raymundi de la Folhola, domini Girberti de Marsenac, domini

Guidonis de Taxeriis, domini Bernardi et domini Guillelmi de

Benavent, et domini Armandi del Chambo, domini Berengarii del

' Chambeuil, com. de Murât.
' Maucher, com. de Chavagnac, can-

ton de Murât.
^ Beccoire, que l'on suppose avoir été

le château de Bredon, près Murât.
• Le Ghaylat, com. de Rezentières,

anciennement Fournols, canton nord de

Saint-Flour.

* Braccon ali. Bracou, com. de Pau-
Ihac, canton sud de Saint-Flour.

6 iMuratel, com. de la Chapelle-Ala-
gnon, canton de Murât.

^ Le Cuzol, com. de La Vastrie, can-
ton, sud de 3aint-Flour.

SAINT-FLOUR.

8 Mons, com. de Roffiac, canton nord

de Saint-Flour.

3 Géraud de Vernet qui fut bailli de

Saint-Flour pour l'evêque. Neveu ou petit-

neveu de Bernard, archiprêtre de Saint-

Flour et lieutenant de l'evêque de Gler-

mont dans les Montagnes.
'0 Le Pont de Sainte-Ghristine au fau--

bourg de Saint-Flour.

" Autre neveu de l'archiprêtre Bernard

de. Vernet.

38
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Salhens, domini Bertrand! de Brossadol, domini Beraldi de

Gorbeyra, domini Guillelmi de Verdesu, militum ; Aymerici de

Montealto, Pétri Bompar, Astorgii de Diana, domini Heraii de

Miromonte, Juliani Sedailh, Rigaldi de Durban, Guillelmi de Co-

lumbeyr, Geraldi de Taxeriis, Guillelmi la Veysseyra et Pétri

Fahet, notarii publiai in vicecomitatu predicto Carlatensi, et plu-

rium aliorum^, die lune post nundinas Sancti Flori que fuerunt

prima die mensis junii, anno Incarnationis Domini millesimo

ducentesimo octogesimo quinto.

In cujus visionis seu inspectionis testimonium, presentibus

litteris apponi fecimus sigillum curie Claromontensis.

Actum et datum tertio nonas junii, anno Domini millesimo

tercentesimo quinto et signatum : Beloc. — Ita est ^.

CXXXII

SERMENT PRÊTÉ PAR LE CLERC DU PRIEUR GUÉRIN. — SON ADMISSION A LA

FAMILIARITÉ DU COUVENT. — SES GAGES (fol. 21 l)

1285, Juillet

Littera fidelitatis magistri Durandi Berthonis.

Noverint universi présentes litteras inspecturi quod ego Du-

randus Berthonis clericus, sponte, scienter ac provide, promitto

vobis domino Guarino priori Sancti Flori, presenti et solemniter

* Le grand nombre d'assistants ou de

participants des trois classes de la société

à l'assemblée de Saint-Flour, 21 nobles,

dont 1 1 chevaliers, 4 gens d'église, 2

hommes de loi, 3 arbitres et i notaire,

atteste que cette assemblée fut un véritable

plaid où les arbitres tinrent à entourer

d'une grande publicité un arrangement
d'un€ particulière importance pour le

prieuré et pour tout le pays.

2 Ce document dont les manuscrits

d'Audigier, de Teillard et de Sistrières

ont parlé et, d'après eux, les historiens

de l'Auvergne, est en copie certifiée aux

archives départementales du Cantal; et il

a été publié in extenso sur cette copie

pour la première fois par MM. Saige et

le comte deDienne au 1er vol. pp. 189-198

de leur excellent recueil des Documents

historiques relatifs à la vicomte de Cariât

(Monaco 1900). J'avais eu occasion d'en

parler dans mon étude sur Eustache de

Beaumarchais et sa famille. (Revue de

Haute Auvergne i8gg).
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stipulanti, ad opus vestri vestrorumque successorum et monas-

terio Sancti Flori, me esse fidelem vobis et vestris successoribus

et dicto monasterio, et sécréta vestra et dicti monasterii alicui

nonrevelare^ Pro quibus confiteor me habere et vos mihi dédisse

familiaritatem ^ monasterii supradicti, et decem sextaria siliginis

quamdiu vixero percipienda in decimaria ecclesise vestra de Villa

Dei. — Et haec omnia promitto vobis dicto domino priori solem-

niter stipulanti ut supra, cum juramento super Sancta Dei Evan-

gelia a me corporaliter super hoc prestito, tenere, attendere, et

inviolabiliter observare, et contra per me vel per alium aliquo

tempore non venire, jure aliquo seu aliqua ratione. — In quorum
testimonium ego dictus Durandus dono et concedo vobis, dicto

domino priori, présentes litteras sigillo meo proprio sigillatag.

Actum mense julii, anno Domini millesimo ducentesimo octoge-

simo quinto, testibus presentibus fratre Aymone decano Sancti

Flori [et] magistro Thoma judicecuriœ dicti loci^et pluribus aliis.

CXXXIII

LETTRE DE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, RECONNAISSANT QUE LES

ÉVÊQUES DE CLERMONT n'oNT AUCUNE JURIDICTION DANS SAINT-FLOUR,

ET QUE CE n'est QUE PAR LA TOLÉRANCE DU PRIEUR QU'iL Y FAIT

MOMENTANÉMENT TENIR SA COUR SPIRITUELLE ET TEMPORELLE. — VIDIMUS

DE 1291 (fol. 226 V.)

1285, 14 Août

In nomine domini nostri Jesu Christi amen.

Anno ab incarnatione ejusdem millesimo ducentesimo nona-

gesimo primo, quarto idus octobris^ indictione quinta pontificatus

Nicolai papae qiiarti anno quarto, per hoc presens publicum

* Mss. regaîare. Faucon du Buisson, avec une prébende
^ La familiarité était le droit de vivre laïque,

dans le monastère avec les moines. Le ^ Thomas de Dijon. (Voir charte de

prieur Geoffroy l'accorda à un chevalier, décembre 1285).
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instrumentum evidenter appareat universis presentibus et futuris

quod ego Fulco Balat, clericus, sacrosanctas ecclesiœ romande

publicus autoritate notarius *, vidi et diligenter inspexi, et de

verbo ad verbum legi quasdam litteras sigillo bonae memoria
reverendi in Christo patris domini Guidonis, quondam Claro-

montis episcopi sigillatas, ut prima facie apparebat, non vitiatas,

non cancellatas, non abolitas,quarum ténor sequitur in haec verba:

Nos, frater Guido. miseratione divina Arvernorum episcopus,

notum facimus universis quod nos, precario et ex tolerantia reli-

giosi viri prions Sancti Flori, tenemus curiam nostram spiritualem

in villa Sancti Flori, non aliquo alio jure, nec aliqua alia jurisdic-

tione. quod seu quam non intendamus ibidem acquirere vel

habere, nec curiam nostram vel assizias nostras ibidem tenere

debemus. nisi quandiu placuerit priori qui pro tempore fuerit

dicti loci. conâtentes et recognoscentes nullam causam inter nos,

nec episcopos Claromontis habere faciendi vel exercendi predicta,

nisi de voluntate solum et permissione prioris loci predicti. — In

cujus rei testimonium sigillum nostrum his presentibus duximus

apponendum. — Datumin vigiliaAssumptionis beataeMariae anno

Domini millesimo ducentesimo octogesimo quinto. — Datum

apud Sanctum Florum in hospitio magistri Bertrandi de Vernes

anno et die quo supradictis.

Et ego prefatus Fulco Balat, sacrosanctae romanae ecclesiae

publicus autoritate notarius, predictas litteras, ad preces et ad

requisitionem religiosi viri fratris Guillelmi, decani Sancti Flori, de

verbo ad verbum fideliter transcripsi, et in hanc presentem publi-

cam forman redegi, rogatus, signoque meo consueto signavi ^.

' Vu réloignement du chef-lieu épisco-

pal il y eut presque constamment un no-

taire apostolique à Saint-Flour. H y en a

toujours eu depuis, même actuellement,

avec le titre de protonotaire.

^ La cour de l'évêque se tenait avant à

Roffiac. Ce château étant en majeure
partie aliéné, peu fort et mal situé, l'é-

vêque de Clermont avait dû chercher un

asile provisoire pour les officiers de sa

cour spirituelle et temporelle, à Saint-

Flour. Ce fut pour faire cesser cette

situation précaire que Guy de la Tour fit

fortifier ou édifier le château d'Alleuse

dépendant de son temporel à 1 3 kilomè-

tres de la ville et que ses successev-^

en firent le principal siège administre^

de leurs domaines dans les Montagnes,
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CXXXIV

JUGEMENT ARBITRAL DE JACQUES LE MOINE, BAILLI DES MONTAGNES, ATTRI-

BUANT AU PRIEUR LA PROPRIÉTÉ d'uN TERROIR DE LA PAROISSE DE SAINT-

URCIZE QUE PIERRE BOMPAR, DAMOISEAU, LUI CONTESTAIT (fol. I bo V°).

1285, 29 Octobre

Ordinatio prati quod vulgariter appellatur Sanha Gominal.

Nos Jacobus Monachi, ballivius Montanorum Arvernise pro

domino nostro Rege Francorum in cunctisque tenens sigillum

ipsius domini Régis in ballivia Montanorum Arverniae constitutus,

notum facimus universis presentibus pariter et futuris, quod cum
controversia, questiones et demandce verterentur vel verti spera-

rentur inter religiosum dominum priorem Sancti Flori ex una

parte, et Petrum dictum Bomparis, domicellum, ex altéra^ super

quodam prato quod vulgariter appellatur Sanha Comunal * sito

inter territorium de VentojoF et de La Vacharessa^, quod pratum

sive Sanha utraque pars dicebat ad se pertinere; tandem post

muhas ahercationes et litigia, nos dictus ballivius, de consensu,

tractatu et voluntate expressa partium predictarum, super pre-

missis ordinamus in hune modum :

Videlicet quod dictum pratum sive Sanha commune remaneat

dicto priori et hominibus suis, et dicto Petro Bomparis et homini-

bus suis ad pascendum et ad omnia.

Quam ordinationem utraque pars in nostra presentia perso-

au plus tard à l'époque de l'érection de ' Terroir com. de Saint-Urcize, canton

l'évêché de Saint-Flour (iSiy). Ils eurent de Ghaudesaigues.

cependant un hôtel en ville pour y loger ^ Mss. Venojal corr. Ventojol. Venta-

leurs officiers et le gouverneur de leur joux, vill.,"com. de Saint-Urcize ou Yen-
temporel. La juridiction des crimes com- tuéjols, com. de Saint-Martial, même
mis dans cet hôtel leur fut par exception canton.

réservée. (Arch. Saint-Flour, chap. IV, ^ Vacheresse, aujourd'hui Montagne,
art. 6, no i5 — Mss. d'Audigier. Trou- com. de Saint-Urcize.

blés de 1878 à Saint-Flour).
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naliter constituta voluit, laudavit, approbavit, emologavit et viva

voce confirmavit. Et juravit utraquepar, super Sacra Sancta Dei

Evangelia a se corporalitertacta, se dictam ordinationem servare,

tenere in perpetuum et inviolabiliter custodire, nec per se, nec

per alium aliquo tempore contravenire, tacite vel expresse. Ad
quam ordinationem tenendam, custodiendam et servandam per-

petuo dictœ partes et quaelibet dictarum partium voluerunt et

concesserunt se compelli per nos velsuccessorem nostrum qui pro

tempore ballivius fuerit in Montanis pro domino nostro rege pre-

dicto, per rerum suarum, bonorum etpignorum captionem etdis-

tractionem, sinelibelli oblatione et sine strepitu judiciario, ad sim-

plam et nudam requestam alterius partis, simpliciter et de piano.

Et in testimonium premissorum et ad majorem fidem in pos-

terum faciendam, nos dictus ballivius sigillum predictum domini

Régis, ad preces et ad instantiam dictarum partium, presentibus

litteris duximus apponendum. Datum die lunœ ante festum Om-
nium Sanctorum, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo

quinto.

cxxxv

DONATION PAR GÉRAUD RÉVEILHAG DIT BESSE, DAMOISEAU, AU PRIEUR GARMER

ET AU MONASTÈRE DE SAINT-FLOUR DE LA DIME PASCALE DE TOUTES SES

TERRES DE LA PAROISSE DE CHAUDESAIGUES.

1285, i8 Décembre

Littera Geraldi Revelhachas pro decimis.

Ego Geraldus Revelhachas^ alias dictus Vessa^ domicellus,

notum facio universis présentes litteras inspecturis quod cum

* Réveilhac, primitivement Réveilhasc, famille importante de ce nom vit dans les

nom de famille porté encore par de nom- Hautes-Alpes (arr. de Gap) du xiv" au

breuses personnes de Haute Auvergne, xviiie (Min. Boudet, Aspres-sur-Buëch et

surtout dans l'arrondissement d'Aurillac. ses chartes, 1272-1439).

C'était une famille languedonienne.fjF/i5/. 2 A.lias^ Bessa.

du Lang. Privât, xie au xni^ siècle). Une
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religiosus dominas Garneriusprior Sancti Flori et conventus ejus-

dem loci peterent a me quod permitterem quod ipsi haberent et

perciperent decimam paschalem videlicet agnorum et lanarum et

aliorum excrescentium* in terra mea sita infra fines parrochise de

Calidis Aquis, ratione ecclesiœ parrochialis de Calidis Aquis, ad

ipsos immédiate pertinentis, prout in dicta parrochia levare

habere et percipere consueverunt ab antique; quod ego dictus

domicellus, non coactus, nec deceptus, nec ab aliquo circumven-

tus, sed mera et spontanea voluntate ductus, sponte, scienter ac

provide, volo et concedo, pro me et meis heredibus seu successo-

ribus universis, religiosis et suis successoribus universis religiosis

quod ipsi, per se, vel alium, nomine dictœ ecclesiœ parrochialis

de Calidis Aquis in cetero et in perpetuum teneant et percipiant

per totam terram meam sitam infra fines parrochiœ ecclesiae

supra dictae dictam decimam paschalem, nulla controversia ipsius

vel eorum successoribus per me et per heredes meos seu et

successores super hoc referente.

Ego dictus domicellus, certus de facto, et de jure certioratus

lingua laicali, renuntio omni exceptioni doli mali et quod metus

causa, et de uno acto, et alio scripto, et cuilibet usui et consuetu-

dini et petitioni libelli et alterius scripturœ, et hujus copiée instru-

menti, et omni juri canonico et civili, scripto siquidem et non

scripto, edicto et expresse in posterum edendo, et omni alio juri

et rationi per quod vel per quam possem venire contra predicta

|vel contra aliquid de predictis seu contra hoc instrumentum, et

ijuri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit

aliqua specialis. — Haec autem omnia supradicta et singula pro-

mitto bona fide pro me et meis tenere, attendere, et inviolabiliter

pbservare, et contra aliquo tempore non venire jure aliquo seu

aliqua ratione. In quorum testimonium et perpetuam firmitatem

Idono et concedo dictis religiosis hanc presentem litteram sigillo

|proprio meo sigillatam; et rogo venerabilem virum dominum B.

' Mss. escrentium.
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de Vernes archipresbiterum Sancti Flori ut ipse sigillum suum
apponat. Et ego B. de Vernes, archipresbiter Sancti Flori, ad
preces dicti domicelli, his presentibus litteris duximus apponen-

dum.

Actum die martis ante Nativitatem Domini anno Domini mil-

lesimo ducentesimo octuagesimo quinto, et testibus presentibus

domino Gilberto, domino Petrœ Fortis, domino Berengerio dei

Salhans^, domino Raymundo de Oratorio, domino Raymundo
La Ghalmeta^, militibus; magistro Thoma de Divione, judice

curise Sancti Flori, magistro Durando Bertonis^ D. notario curiae

supradictae, B. Radulphi^ clericis; et pluribus aliis.

CXXXVl

HUGUES DE VALEILLES, CHEVALIER, SOUSCRIT UNE OBLIGATION AU PRIEUR

CARNIER EN PAIEMENT d'aMENDES AUXQUELLES IL A ÉTÉ CONDAMNÉ PAR

SENTENCE ARBITRALE DU BAILLI DES MONTAGNES ET DE BERNARD DE

VERNET, ARCHIPRÊTRE, POUR AVOIR REFUSÉ AU PRIEUR L*HOMMAGE DU

CHATEAU DES TERNES ET FAIT SAISIR PUIS CONDAMNÉ UNE FEMME DANS

l'enceinte du CIMETIÈRE DU LIEU (fol. II 6).

1286, 12 Janvier {n. s.)

Recognitio castri de las Ternas.

Nos Hugo de Valelhas ^, miles, notum facimus présentes litteras

inspecturis quod nos, pro quibusdam emendis in quibus tenc-

bamur vobis domino Garnerio priori Sancti Flori, pro eo videlicet

quod nos indebite et injuste cepimus seu capi fecimus quamdam

* Le Saillant, vill. et château très fort, 3 Valeilles, quartier de la corn, de N^-

com. d'Andelat, canton nord de Saint- véglise près de Rochegonde, canton sud

Flour. de Saint-Flour entre Neuvéglise et Gour-

2 La Ghaumette, ham. et vieux château, dièges. C'était le chef-lieu féodal d'une

com. de Saint-Flour. partie de la paroisse de Neuvéglise.
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mulierem dictam Latgazas * in cimeterio de Las Ternas in domi-

nio vestro et vestra justitia, et eam condemnavimus indebite et

injuste ; item et pro eo quod nos indebite et injuste, ad requisi-

tionem fratris Aymonis, decani Sancti Flori et procuratorum

vestrorum recusavimus facere avoyationen: (sic) pro vobis, coram

ballivio Montanorum Arverniœ pro illustrissimo domino nostro

regeFrancorum, de domo nostra seu Castro nostro de Ternis, cum
pertinentiis ipsius, confitemur et in veritate recognoscimus nos

debere vobis, dicto domino priori, quindecim librasturonenses ex

quadam amicabili compositione facta inter vos et nos super pre-

dictis, per manum venerabilis viri B. de Vernet, archipresbiteri

Sancti Flori. Quas quindecim libras turonenses nos dictus miles

promittimus vobis, dicto domino priori, solemniter nos soluturos

et reddituros vobis vel vestro certo mandato, cum per vos vel per

vestrum certum mandatum fuerimus requisiti, mense tamen

elapso post requisitionem predictam. — Damus et concedimus

vobis dicto domino priori, presenti et recipienti, ad opus vestri

et ecclesiae vestrœ, seu prioratus vestri de Ternis, de satisfac-

tione et in satisfactionem emendarum predictarum, unam emi-

nam avenœ debitalem in perpetuum, quam consuevimus percipere

anno quolibet in manso de Lhuer^ et octo denarios debitales, quos